
SKEDË INFORMUESE

Thirrje e hapur për projekte për bashkitë “Prevent and combat gender-based
violence and violence against children” (CERV-2025-DAPHNE) nën Programin
CERV

Programi Citizens, Equality, Rights and Values (CERV) është një program financimi i
Bashkimit Evropian që synon të promovojë të drejtat themelore, demokracinë,
barazinë dhe vlerat në vendet anëtare. Ky program mbështet financiarisht me grante
projektet që luftojnë diskriminimin, promovojnë barazinë gjinore, mbrojnë të drejtat e
njeriut dhe forcojnë pjesëmarrjen demokratike. Përmes tij, synohet ndërtimi i një
shoqërie më gjithëpërfshirëse dhe respektimi i vlerave të përbashkëta evropiane.
Programi CERV është i ndarë në 4 komponentë: “Citizens”, “Equality”, “Rights” dhe
“Union Values”. Shqipëria është pjesë e programit CERV vetëm në komponentët
"Citizens", "Equality" dhe "Rights".

Synimi i thirrjes:
Thirrja DAPHNE synon të mbështesë masa që përfshijnë parandalimin, mbrojtjen e
viktimave të dhunës në familje, ndërmarrjen e veprimeve të parandalimit të dhunës
(duke përfshirë edhe dhunën kibernetike), si dhe forcimin e sistemeve të integruara të
mbrojtjes së fëmijëve.

Prioritetet e thirrjes:

 Mbështetja e zhvillimit të veprimeve afatgjata në shkallë të gjerë për trajtimin
e dhunës me bazë gjinore, me ri-grantim (dhënie të mbështetjes financiare për
organizatat e shoqërisë civile të palëve të treta). Qëllimi i këtij prioriteti është
që të përzgjidhet një numër i kufizuar aktorësh/ndërmjetësish
kombëtarë/ndërkombëtarë të cilët do të ndërtojnë kapacitetet dhe do të
rigrantojnë (d.m.th. të shpërndajnë më tej grantin) për organizatat e shoqërisë
civile aktive në nivel vendor, qarku, apo kombëtar;

 Mbrojtja dhe mbështetja e viktimave dhe të mbijetuarve të dhunës me bazë
gjinore dhe dhunës në familje;

 Parandalimi i dhunës me bazë gjinore, përfshirë dhunën kibernetike;
 Bërja e mundur që sistemet e integruara të mbrojtjes së fëmijëve të

funksionojnë në praktikë.

Objektivat e thirrjes:

të luftojë dhunën, përfshirë dhunën me bazë gjinore dhe dhunën ndaj fëmijëve, duke:

 Parandaluar dhe luftuar në të gjitha nivelet e në të gjitha format dhunën me
bazë gjinore ndaj grave dhe vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, dhe
dhunën në familje, duke përfshirë promovimin e standardeve të përcaktuara në
Konventën e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj
grave dhe dhunës në familje;

 Parandaluar dhe luftuar në të gjitha format dhunën ndaj fëmijëve, të rinjve dhe
grupeve të tjera në rrezik, si personat LGBTQI dhe personat me aftësi të
kufizuara;



 Mbështetur dhe mbrojtur të gjitha viktimave direkte dhe indirekte të formave
të dhunës të përmendura në pikat (1) dhe (2), siç janë viktimat e dhunës në
familje të kryera brenda familjes ose brenda marrëdhënieve intime, duke
përfshirë fëmijët jetimë si rezultat i krimeve në familje, si dhe mbështetjen dhe
sigurimin e të njëjtit nivel mbrojtjeje në të gjithë Bashkimin Evropian për
viktimat e dhunës me bazë gjinore.

Kush mund të aplikojë dhe çfarë konsorciumi pranohet:

 Aplikuesit duhet të jenë entitete ligjore (publike ose private) nga Shtetet
Anëtare të BE-së (duke përfshirë vendet dhe territoret jashtë shtetit (OCT))
dhe Shtetet jo anëtare të BE të lidhura me Programin CERV, ku bën pjesë
edhe Shqipëria.

 Për prioritetet 2, 3 dhe 4, propozimet duhet të dorëzohen nga një
konsorcium prej të paktën 2 aplikantësh (përfitues; subjekte jo të lidhura).

 Për t'u kualifikuar sipas Prioritetit 1 për veprimet afatgjata dhe në shkallë të
gjerë mbi dhunën me bazë gjinore me mbështetje financiare për palët e treta
(ri-grantifikimi për organizatat më të vogla të shoqërisë civile bazë), aplikimet
për grante duhet të jenë në përputhje me të gjitha kriteret e mëposhtme:

a. aplikimet mund të dorëzohen nga një aplikant i vetëm ose një
konsorcium (aplikuesi dhe partneri nuk janë subjekt të afiliuar ose
partner të asociuar);

b. aplikantët kryesorë duhet të jenë jofitimprurës. Subjektet me orientim
fitimprurës nuk mund të dorëzojnë aplikime si aplikantë kryesorë, por
vetëm në partneritet me entet publike, subjektet private jofitimprurëse
ose organizatat ndërkombëtare;

c. projekti mund të jetë ose kombëtar ose ndërkombëtar;
d. granti i BE-së për të cilin aplikohet nuk mund të jetë më i ulët se

1.000.000 euro dhe më i lartë se 3.000.000 euro.

 Për t'u kualifikuar sipas Prioritetit 2 dhe 3, aplikimet për grant duhet të jenë
në përputhje me të gjitha kriteret e mëposhtme:

a. Aplikantët kryesorë duhet të jenë jofitimprurës. Subjektet me orientim
fitimprurës nuk mund të dorëzojnë aplikime si aplikantë kryesorë, por
vetëm në partneritet me entet publike, subjektet private jofitimprurëse ose
organizatat ndërkombëtare;

b. projekti mund të jetë ose kombëtar ose ndërkombëtar;
c. aplikimi duhet të përfshijë të paktën dy subjekte (aplikuesi dhe partneri që

nuk janë subjekt të afiliuar ose partner të asociuar);
d. granti i BE-së për të cilin aplikohet nuk mund të jetë më i ulët se 100 000

euro.

 Për t'u kualifikuar sipas prioritetit të katërt (sistemet e mbrojtjes së fëmijëve),
aplikimet për grante duhet të jenë në përputhje me të gjitha kriteret e
mëposhtme:

a. Aplikantët kryesorë duhet të jenë jofitimprurës. Subjektet me orientim
fitimprurës nuk mund të dorëzojnë aplikime si aplikantë kryesorë, por



vetëm në partneritet me entet publike, subjektet private jofitimprurëse
ose organizatat ndërkombëtare;

b. projekti mund të jetë ose kombëtar ose ndërkombëtar;
c. aplikimi duhet të përfshijë të paktën dy subjekte (aplikuesi dhe partneri

që nuk janë subjekt të afiliuar ose partner të asociuar);
d. aplikimi duhet të përfshijë të paktën një autoritet publik (në nivel

bashkie, qarku ose kombëtar) si aplikant kryesor ose bashkë-aplikues
(partner);

e. granti i BE-së për të cilin aplikohet nuk mund të jetë më i ulët se
100.000 euro.

Aktivitete të pranueshme:

 Rritja e ndërgjegjësimit, duke përfshirë mediat sociale ose fushatat e shtypit,
aktivitetet e informimit dhe fuqizimit, duke përfshirë aktivitetet e komunikimit
dhe shpërndarjen e informacionit;

 Ngritja e kapaciteteve dhe trajnimi për profesionistët dhe palët përkatëse të
interesit, në veçanti programet e trajnimit të trajnerëve, aktivitetet trajnuese të
autoriteteve kombëtare, qarqet dhe vendore;

 Hartimi dhe zbatimi i strategjive, protokolleve, zhvillimi i metodave dhe
mjeteve të transferueshme të punës, koordinimi i platformave dhe grupeve;

 Hartimi i shërbimeve dhe masave për përmirësimin e aksesit në shërbimet e
mbështetjes së viktimave dhe zhvillimi i udhëzimeve dhe manualeve për këto
shërbime mbështetëse.

 Zhvillimi i burimeve, mjeteve dhe manualeve për të ofruar udhëzime praktike
për shërbimet e specializuara mbështetëse;

 Aktivitetet analitike, të tilla si kërkimi, dhe krijimi dhe zbatimi i mjeteve ose
bazave të të dhënave/strategjive dhe sistemeve të mbledhjes së të dhënave.

Aplikantët duhet të shpjegojnë në propozimin e tyre ndikimin e mundshëm të projektit
dhe aktiviteteve të tij mbi gratë dhe burrat, si dhe vajzat dhe djemtë në të gjithë
diversitetin e tyre. Në këtë mënyrë, efektet negative të paqëllimshme të ndërhyrjes në
secilën gjini të mund të parandalohen (qasja të mos bëjmë dëm). Subjektet aplikuese
inkurajohen të përdorin, shpërndajnë dhe ndërtojnë mbi materialet tashmë ekzistuese
(p.sh. mjetet, rezultatet e projekteve, manualet, kërkimet, studimet, ushtrimet e hartës,
raportet, etj.).

Propozimet në Prioritetin 1 duhet të përfshijnë dy kategoritë e aktiviteteve:
a) Mbështetja financiare për palët e treta (OSHC)
b) Ngritja e kapaciteteve për OSHC-të

Cili është buxheti i thirrjes dhe si është ndarë në prioritete:

Buxheti i përgjithshëm i thirrjes është 23.000.000 EUR.

Granti do të jetë një grant në lump-sum. Kjo do të thotë se do të rimbursojë një shumë
fikse, bazuar në një shumë të përgjithshme ose financim që nuk lidhet me kostot.



Shuma do të caktohet nga autoriteti dhënës i grantit në bazë të buxhetit të parashikuar
të projektit dhe një norme financimi prej 90%.

Pas nënshkrimit të grantit, do të merrni një parafinancim për të filluar punën në
projekt rreth 80% të shumës maksimale të grantit, që do të paguhet brenda 30
ditëve nga hyrja në fuqi e garancisë financiare.

Prioriteti Buxheti Kohëzgjatja Ri-grantimi Përfshirja
Përfshirja e
autoriteteve
publike

Aplikanti i vetëm apo
Konsorcium

P1 1M - 3M
EUR

24 - 36
months

I
detyrueshëm

Kombëtare/Ndër
kombëtare

Rekomandohe
t fort

Mund të aplikojnë si
aplikanti i vetëm ashtu
edhe një konsorcium

P2
minimumi
100.000
EUR

12 - 24
months n/a Kombëtare/Ndër

kombëtare
Rekomandohe

t fort Vetëm konsorcium

P3
minimumi
100.000
EUR

12 - 24
months n/a Kombëtare/Ndër

kombëtare
Rekomandohe

t fort Vetëm konsorcium

P4 100.000 -
1M EUR

12 - 24
months n/a Kombëtare/Ndër

kombëtare
E

detyrueshme Vetëm konsorcium

Si bëhet aplikimi:

 Aplikimet dorëzohen përmes Portalit të Financimit dhe Tenderëve të BE-së.
 Dokumentet e kërkuara përfshijnë:

o Formulari i aplikimit Part A, që përfshin informacione administrative
rreth subjekteve aplikuese (koordinatori, përfituesit, subjektet e
afiliuara dhe partnerët) dhe buxhetin e propozuar (bëhet online);

o Formulari i aplikimit Part B (përmbajtja teknike e propozimit që bëhet
me dokument që plotësohet dhe pastaj ngarkohet online në sistem);

o KPI që përmban të dhëna shtesë të projektit (bëhet online);
o Anekset dhe dokumentet mbështetëse të detyrueshme (disa shabllone

janë të disponueshme për t'u shkarkuar nga Sistemi i Dorëzimit të
Portalit, për t’u plotësuar, mbledhur dhe ri-ngarkuar):

 tabela e detajuar e buxhetit (shaboni i disponueshëm në
Sistemin e Dorëzimit të Portalit - për t'u ri-ngarkuar i plotësuar
në formatin xlsx) (i detyrueshëm);

 CV-të (standarde) e grupit të projektit;
 Raporti i aktivitetit kryesor i koordinatorit të projektit të vitit të

kaluar (organet publike janë të përjashtuara nga ky
detyrim). Për prioritetin 1, raporti i aktivitetit të vitit të kaluar
të koordinatorëve dhe partnerëve, nëse ka (për propozimet e
paraqitura nga një konsorcium)

 lista e projekteve të mëparshme (projektet kryesore për 4 vitet e
fundit) (e detyrueshme - shablloni i disponueshëm në Pjesën B).
Për prioritetin 1, lista e projekteve të mëparshme të



koordinatorit dhe partnerëve, nëse është e aplikueshme (për
propozimet e paraqitura nga një konsorcium)

 për pjesëmarrësit me aktivitete që përfshijnë fëmijë (nën
moshën 18 vjeç): politika e mbrojtjes së fëmijëve që mbulon
katër fushat e përshkruara në Standardet për Mbrojtjen e
Fëmijëve të Sigurt të Fëmijëve (për subjektet private: kopje e
politikës së tyre për mbrojtjen e fëmijëve; për subjektet publike
të deklaratë e politikës së tyre për mbrojtjen e fëmijëve);

Kur është afati i fundit:

 Hapja e thirrjes: 18 Shkurt 2025.
 Afati i fundit: 07 maj 2025, ora 17:00 Ora e Brukselit.

Linku i thirrjes:

https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-
DAPHNE?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExact
Match=true&status=31094502&frameworkProgramme=43251589

Nëse keni nevojë për më shumë informacion ose ndihmë shtesë mbi këtë thirrje, na
njoftoni!

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-DAPHNE?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094502&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-DAPHNE?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094502&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-DAPHNE?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094502&frameworkProgramme=43251589
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-DAPHNE?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094502&frameworkProgramme=43251589
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